liault ordre de dignité temporelle , il demandera l'espee avecques les esncronf^.
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« Et le cliamberlain prendra l'espee, et les espérons du juvencel, et le* moi-

trera au roy; et sur ce le roy prendra Tesperon deitre, et le baillera au plus

noble et plus gentile , et luy dira : Mettez cestui au talion de l'escuier. Et celluy

sera agcnoillé ii l'un genoil, et prendra l'escuier par la jambe dextre, et mettra

son pied sur son genoil, et llcltera l'esperon au talion dextre de Pescuier. Kt le

seigneur iaira croix sur le genoil de l'escuier, et luy baisera. Et ce lait, viendra

ung autrti seigneur, qui licbera l'esperon au talion sencstro en ineKine manière.

En donques le roy, de sa très grande courtoisie, prendra l'espee, et la ceindrait

PeMcuier. Et puis l'escuier lèvera ses braz eu bault, lus mains entretenons, et les

gans entre le pous et le droit : et le roy mettra ses bras entour le col de Teticuicr,

et 1 lèvera la main dextre, et frappera sur le col, et dira : Soyes bon chevalier, et

puis le baisera.

H Et adonques les saiges cbevaliers admenerout le nouvel cbevaiier à la cha-

pelle, a très grande mélodie, jusque au hault autel. Et ilecques se agenolllera, et

mettra ^à destre main dessus l'autel. Et fera promisse de soustenir le droit de

.saincte Église toute sa vie.

n Et adoucquc soy mesme deceindra l'espee avec grande dévotion et prières a

Dieu, a saincte Egli.se, et l'offreira en priant Dieu et tout ses saincts, qu'il puisse

garder l'ordre, qu'il a prins, jusquez a la fin. Et ce accompliz, prendra une souppa

de vin.

« Et a la issue de la chapelle le maistre queux du roy sera prest de ester les

espérons , et les prendra pour son lie , et dira : Je suis venue le maistre queux

(tu roy, et prens vos espérons pour mon fie; et si vous faites chose contre

l'ordre de chevalrie (que Dieu ne veuille) je couperay vos espérons de dessus

vos talions,

« Et puis les chevaliers le remeneront en la sale. Et il commencera la table;

«les chevaliers. Et seront assis entour lui les chevaliers, et il sera servy si comme
les autres ; mais il ne mangera ne ne boira a la table , ne ne se mourra , ne ne re-

gardera ne deza ne de la, non plus que une nouvelle mariée. Et ce fait, ung

<lc ses gouverneurs avra ung cuever chef en sa main qu'il tiendra par (lavant le

visage, quant sera besoin pour le craisieri Et quant le roi sera levé hors de sa

table, et passe en sa chambre , adoncques le nouvel chevalier sera mené a grand